Departamento de Biodiversidade, Evolução e Meio Ambiente.
Campus Universitário Morro do Cruzeiro

CEP. 35400-000 – Ouro Preto – MG
Tel.: (0xx31) 3559-1603

1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA ASSEMBLÉIA DEPARTAMENTAL

DO DEPARTAMENTO DE BIODIVERSIDADE, EVOLUÇÃO E MEIO

AMBIENTE/ICEB/UFOP DE TRÊS DE AGOSTO DE 2017.

Aos três dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, às dez horas, no 1

Laboratório de Ensino de Educação do DEBIO/ICEB, reuniu-se o 2

Departamento de Biodiversidade, Evolução e Meio Ambiente, em Assembleia 3

Extraordinária, convocada pela Senhora Presidente, Professora Sheila Alves 4

de Almeida, com a finalidade de apreciar, discutir e votar o expediente 5

constante na Ordem do Dia. Além da Senhora Presidente, estavam presentes 6

os docentes: Alessandra Rodrigues Kozovits, Alexandre Silva de Paula, 7

Cristiano Schetini de Azevedo, Danon Clemes Cardoso, Eneida Eskinazi 8

Sant’Anna, Fábio Augusto Rodrigues e Silva, Livia Echternacht Andrade, Marco 9

Antônio Alves Carneiro, Maria Cristina Teixeira Braga Messias, Maria Rita 10

Silvério Pires, Mauro Schettino de Souza, Maykon Passos Cristiano, Patrícia de 11

Abreu Moreira, Roberth Fagundes de Souza, Sérvio Pontes Ribeiro e a 12

representante dos técnicos administrativos – Paula Stockler Barbosa, e os 13

representantes dos discentes Ana Paula Malta Rodrigues Braga e Lucas 14

Henrique France Sol. A Profa Cristina Maia justificou sua ausência que foi 15

aprovada pela unanimidade da Assembléia. Havendo quórum legal, a 16

Professora Sheila cumprimentou os presentes, relatou que as atas previstas 17

para correção foram retiradas de pauta pelo excesso de correções enviadas 18

ainda naquele dia, e em seguida sugeriu começar a assembleia pela Ordem do 19

dia que constava como ponto único: 1. Apreciação e aprovação da proposta 20

de disciplinas para o curso de bacharelado em Ciências Biológicas. 21

Senhora presidente cumprimentou a todos em seguida convidou a professora 22

Eneida para apresentar a planilha com as disciplinas previamente preenchida 23

pelos setores. Foram amplamente discutidas as disciplinas dos setores de 24

Departamento de Biodiversidade, Evolução e Meio Ambiente.
Campus Universitário Morro do Cruzeiro

CEP. 35400-000 – Ouro Preto – MG
Tel.: (0xx31) 3559-1603

2

Botânica, Ecologia, Educação, Genética, Zoologia, conforme planilha que deve 25

ser anexada a esta ata. Após uma longa discussão e sugestões de alteração 26

das propostas de disciplinas que devem fazer parte do novo currículo, uma 27

proposta final foi colocada em votação pela senhora presidente e aprovada 28

pela assembleia.  29

_______________________________ 30

Allan Erlikhman Medeiros Santos 31

Secretário do Departamento de Biodiversidade, Evolução e Meio Ambiente 32

_________________________________ 33

Sheila Alves de Almeida 34

Chefe do Departamento de Biodiversidade, Evolução e Meio Ambiente 35